РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ГЛАВА АЛЬКЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422870, С.Базарные Матаки,

 ул.С.Крайнова,д.58
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ӘЛКИ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШЛЫГЫ
422870, РТ Базарлы Матак авылы,
С.Крайнов ур.,58

	       Телефон: (84346) 20-0-26, 21-0-48, факс: (84346) 21-7-57. E-mail: alkay@tatar.ru, сайт: alkeevskiy.tatarstan.ru.

	03.09.2018
	 №
	53

РАСПОРЯЖЕНИЕ

БОЕРЫК

О проведении декадника «Экстремизму-нет!»

в Алькеевском муниципальном районе

Во исполнение распоряжения Президента Республики Татарстан                       от 29.08.2018  № 286  «О проведении декадника «Экстремизму-Нет!»  и в целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия                          в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан, профилактики терроризма и экстремизма, а также формирования общественного мнения, направленного на создание атмосферы  нетерпимости  населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии:

1. Провести на территории Алькеевского муниципального района Республики Татарстан в период с  3 по 12 сентября 2018 года декадник «Экстремизму – Нет!».

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению декадника «Экстремизму – Нет!».

3. Руководителям организаций и учреждений Алькеевского муниципального района ответственным за исполнение мероприятий, предусмотренных планом, оказать содействие при подготовке и проведении декадника на территории района, а также принять активное участие в их реализации.
4. Редакции районной газеты «Алькеевские вести» обеспечить широкое освещение мероприятий декадника «Экстремизму - Нет!» в средства массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Алькеевского

муниципального района

            А.Ф.Никошин
Л.Х.Шакирова
8 (84346) 2-12-25

Приложение к распоряжению

Главы Алькеевского муниципального района

от ____03.09.2018_____  №  53_
План мероприятий

по проведению декадника «Экстремизму – Нет!»
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители,

	1.
	Единый республиканский урок в образовательных организациях на тему «Экстремизму-Нет!»
	3 сентября 2018 года
	Савинов А.А. – руководитель МКУ «Управление образованием АМР РТ»

	2.
	Республиканская акция «Территория мира»
	3 сентября 2018 года
	Савинов А.А. – руководитель МКУ «Управление образованием АМР РТ»

	3.
	Час памяти «Как пахло гарью,болью и тоской…» ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	3 сентября 2018 года
	Гайфуллина Р.А. – начальник МКУ «Алькеевский районный отдел культуры»

	4.
	Информационный час «Миру-да,терроризму-нет!»
	4 сентября 2018 года
	Гайфуллина Р.А. – начальник МКУ «Алькеевский районный отдел культуры»

	5.
	Информационно-познавательный час «Профилактика терроризма и экстремизма»
	6 сентября
2018 года
	Гайфуллина Р.А. – начальник МКУ «Алькеевский районный отдел культуры»

	6.
	Подготовка и трансляция роликов «Ислам без стереотипов»
	7 сентября
2018 года
	Гайсин Ф.Г. – директор МБУ «Алькеевское  киноучреждение»

	7.
	Открытые уроки, посвященные противодействию экстремизму
	7 сентября
2018 года
	Фаттахов Ф.Ф. – директор филиала ГАОУ СПО «Алексеевский аграрный колледж»;

Савинов А.А. – руководитель МКУ «Управление образованием АМР РТ»

	8.
	Спортивные мероприятия
	6-10 сентября 2018 года
	Зангиров А.М. – и.о. начальника отдела по МП и С Исполнительного комитета Алькеевского МР

	9.
	Пятничная проповедь в мечетях Алькеевского муниципального района, посвященная памяти жертв террористических актов
	7 сентября
2018 года
	Ирэк Хазрат Салахиев - Имам-мухтасиб Алькеевского района, имамы-хатыйбы мечетей

	10.
	Молобен в православных храмах Алькеевского района, посвященный памяти жертв террористических актов
	9 сентября
2018 года
	Протоирей Андрей Зиньков - Благочинный Алькеевского района

	11.
	Круглый стол по вопросам миграции и профилактики экстремизма
	10-12 сентября  2018 года
	Билалов Р.А. – заместитель главы Алькеевского МР

	12.
	Разговор-размышление «Мир добра и зла»
	11 сентября
2018 года
	Гайфуллина Р.А. – начальник МКУ «Алькеевский районный отдел культуры»

	13.
	Книжно-иллюстративные выставки:
«У нас единая планете-у нас единая семья!»;
«Беслан.Прерванный урок»;

«Время понимания»;

«Терроризм-угроза обществу»;

«Терроризму скажем-нет!»;

«Современный терроризм:социальный истоки, цели, проявления»
	В период проведения декадника
	Гайфуллина Р.А. – начальник МКУ «Алькеевский районный отдел культуры»

	14.
	Тематические кинопоказы «Экстремизму-нет!» с участием правоохранительных органов, религиозных и других заинтересованных организаций
	В период проведения декадника
	Гайфуллина Р.А. – начальник МКУ «Алькеевский районный отдел культуры»;
Гайсин Ф.Г. – директор МБУ «Алькеевское  киноучреждение»

	15.
	Проведение фото-флешмоба патриотической направленности в официальных аккаунтах отделов (управлений) образования, учреждений дополнительного образования, общеобразовательных организаций в социальных сетях.
	В период проведения декадника
	Савинов А.А. – руководитель МКУ «Управление образованием АМР РТ»

	16.
	 Реализация мероприятий по профилактике распространения экстремистской идеологии с участием активистов детского и студенческого движения, членов Российского движения школьников и движения ЮНАРМИЯ

	В период проведения декадника

	Шайхутдинов Р.С. – директор МБУ «Алькеевский районный Дом культуры»

	17.
	Проведение в образовательных организациях всех типов: классных часов, направленных на развитие у обучающихся толерантности в межнациональных и межконфессиональных отношениях, а также на развитие правовой и политической культуры; занятие по профилактике поступления заведомо ложных сообщений об актах терроризма
	В период проведения декадника

	Савинов А.А. – руководитель МКУ «Управление образованием АМР РТ»

	18.
	Лекции и беседы в трудовых коллективах, направленные на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства
	В период проведения декадника

	Савинов А.А. – руководитель МКУ «Управление образованием АМР РТ»

	19.
	Тренировка персонала по действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций  на объектах с массовым пребыванием людей
	В период проведения декадника

	Савинов А.А. – руководитель МКУ «Управление образованием АМР РТ»;
Одушкина С.В. – главный врач ГАУЗ «Базарно-Матакская ЦРБ АМР»

	20.
	Круглые столы, посвященные обсуждению проблемных вопросов профилактики и предупреждения конфликтов в межэтнической среде, распространения идеологии радикального ислама с участием руководителей национальных диаспор, неформальных лидеров этнических общин работников крупных торгово-рыночных комплексов
	В период проведения декадника

	Насибуллин Р.Р. – начальник ОМВД России по Алькеевскому району подполковник полиции

	21.
	Профилактические беседы с руководителями и представителями управляющих компаний, риэлтерских агентов в целях укрепления взаимодействия по выявлению квартир, сдающихся в аренду, проверки в них проживающих лиц, в первую очередь мигрантов, которые могут быть причастны к террористической деятельности
	В период проведения декадника

	Насибуллин Р.Р. – начальник ОМВД России по Алькеевскому району подполковник полиции

	22.
	Представление доклада с фотоотчетом о выполнении мероприятий Плана в антитеррористическую комиссию Алькеевского муниципального района
	До 13 сентября 2018 года
	На email: Lan.Shakirova@tatar.ru.